30, etajul I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Ca dinul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 corone.—Un exemplar 10 bani.—Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 26.—Anul LXIV.

Brașov, Sâmbătă-Duminică 4 (17) Februarie.

1901.

Jubileul Reuniunii Femeilor Române.

Brașov, 2 Februarie v.

Dacă e adevărat, că un trecut onorific este cea mai bună cheazășă a unui viitor frumos, atunci sărbătorile jubileare ținute la împlinirea de cincideci de ani dela înființarea Reuniunii Femeilor Române în Brașov sunt un eveniment însemnat în viața culturală socială a Românilor și ne dau oglinda, din care se resfrâng dorurile și speranțele noastre pentru viitor.

N'a trecut mult și în 19 Martie 1850 damele române primiră concesiunea verbală de a-se puté constitui în societate cu condițiunea ca statutele, ce și-le vor face să fiá înaintate spre aprobare.

Deja la 12/24 Martie 1850 s'a ținut prima adunare a femeilor române în Brașov, în care s'a ales comitetul cu Maria Nicolau ca presidentă, și s'a primit un proiect de statute.

Pentru acest dar nobil i-se aduce sinceră mulțămintă. Căpālă-inf. la 6 Febr. 1901. Demetriu Lazar Todoran inv.

Tinerii meseriași români din Brașovul-vechiu vor auzia o producțiune teatrală declamatorică Duminecă în 4 (17) Februarie 1901, în sala Restaurantului Nr. 5. Inceputul la 7½ ore sēra. După producțiune urmēză dans, începēnd cu „Călușarul și Bătuta“. Prețul intrărei de persoană 1 corōnă. Venitul curat este destinat pentru fondul corului dela Biserica Sfinței Adormiri din Brașovul vechiu.